
ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
30.04.2025                         № 28/370 

пгт Пижанка 

 
Об отчете главы Пижанского муниципального округа  

Кировской области о работе за 2024 год 

 
Заслушав главу Пижанского муниципального округа Кировской 

области Васенина Александра Николаевича, Дума Пижанского 

муниципального округа Кировской области РЕШИЛА: 

Утвердить отчет главы Пижанского муниципального округа Кировской 

области о результатах его работы за 2024 год согласно приложению, к 

настоящему решению. 

 

 

Председатель Думы Пижанского  

муниципального округа              В.И. Лаптева 

 
Глава Пижанского  

муниципального округа              А.Н. Васенин 

 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ПОДГОТОВЛЕНО 

 

Заведующая отделом организационной 

и информационной работы 

администрации Пижанского 

муниципального округа                                     

   

 

 

 

 

О.А. Наймушина 

 

СОГЛАСОВАНО  

 

Заместитель заведующей отделом 

юридической и кадровой работы  

администрации Пижанского 

муниципального округа 

  

 

 

 

   

 

С.Б. Христолюбов  



Слайд 1 

Уважаемые депутаты, приглашённые! 

Представляю вашему вниманию отчет о своей деятельности за 

2024 год. 

Слайд 2 

Работа велась во взаимодействии с депутатским корпусом, 

региональными органами власти, трудовыми коллективами 

предприятий и учреждений и была направлена на обеспечение 

жизнедеятельности и развития Пижанского муниципального 

округа.  

В течение отчетного периода я как глава округа: 

- обеспечивал в соответствии с уставом Пижанского 

муниципального округа исполнение органами местного 

самоуправления округа полномочий по решению вопросов 

местного значения и отдельных государственных полномочий, 

переданных муниципалитету федеральными законами и законами 

Кировской области: 

- представлял Пижанский муниципальный округ  и интересы 

его жителей в отношениях с органами местного самоуправления 

других муниципальных образований, органами государственной 

власти, гражданами и организациями; 

- участвовал в заседаниях коллегиальных органов при 

Губернаторе Кировской области и его заместителях. 

 

Слайд 3: Население 

Численность постоянного населения Пижанского 

муниципального округа составляет 7720 человек, показатель на год 

сократился на 2,3 %. 

Структура населения: 15,6 % - дети от 0 до 18 лет, 

                                       48,5 % - лица трудоспособного 

возраста, 

                                       35,9 % - лица старше трудоспособного 

возраста. 

 

Слайд 4: Демографическое развитие 

Удельный вес населения пгт Пижанка составляет 44,9 % от 

общей численности.  

За 2024 год число родившихся на территории Пижанского 

округа составило 48 человек, смертность – 166 человек, 

естественная убыль на уровне  - 118. 



В расчёте на тысячу населения коэффициент рождаемости в 

муниципальном образовании составил 6,1. Муниципальное 

образование по данному показателю находится на 23 месте. В 

расчёте на тысячу населения коэффициент смертности в 

муниципальном образовании составил 21,2 (26 место). 

 

Слайд 5: Объёмы промышленного производства 

В сфере промышленности заняты предприятия 

обрабатывающих отраслей и предприятия коммунального 

комплекса. 

Отгрузка товаров, работ, услуг собственного производства за 

2024 год составила  2255,5 млн. рублей (рост за год на 13,4 %). 

 

Слайд 6: Инвестиции 

Объем инвестиций за год составил 442,3 млн.рублей. В 

структуре распределения инвестиций в основной капитал по 

источникам финансирования наибольшая доля приходится на 

амортизацию, кредиты и прибыль.  

 

Слайд 7: Структура доходов бюджета 

Бюджет Пижанского муниципального округа за 2024 год с 

учетом безвозмездных поступлений исполнен по доходам в сумме 

482,5 млн. рублей, или на 99,6% к годовому плану. 

Безвозмездных поступлений получено 375,1 млн рублей или 

99,0%. Объем безвозмездных поступлений в объеме доходов 

составляет 77,7%.  

За отчетный период в бюджет округа поступило собственных 

доходов 107,4 млн. рублей или 102,0% к годовому плану. К уровню 

2023 года объем собственных доходов в бюджет округа увеличился 

на 5,3 млн. рублей, или на 5,1%. 

Основную долю в структуре собственных доходов в бюджете 

округа занимают налоговые доходы, поступление которых 

составило 79,3% от объема собственных доходов, неналоговые 

поступления составили 20,7%. Наибольший удельный вес в 

структуре поступления собственных доходов занимает НДФЛ – 

37,8%. 

 

Слайд 8: Структура расходов 

Расходы по бюджету муниципального округа составили 487,6 

млн. рублей, или 95,8 % годового плана.  



Основную долю в расходах бюджета округа составляют 

расходы на содержание социально-культурной сферы. На данные 

расходы направлено   285,1 млн. рублей, или 58,5 %. В 

приоритетном порядке по отраслям социальной сферы 

осуществлялось финансирование заработной платы,   оплата 

коммунальных услуг учреждений бюджетной сферы. 

Просроченная кредиторская задолженность отсутствует.  

 

Слайд 9: АПК 

Ведущей отраслью экономики Пижанского муниципального 

округа является сельское хозяйство, которое представлено семью 

сельскохозяйственными предприятиями и шестью предприятиями 

переработки. На уровне области по производству молока и 

намолоту зерна наш округ находится в первой десятке среди 

муниципалитетов. Обновляется материальная база 

сельхозпредприятий, вводятся в эксплуатацию новые фермы, 

производственные помещения. 

Под зерновыми культурами ежегодно занято почти 18 тыс.га. 

(45% посевной площади). Получен валовой  сбор урожая 38,3 тысяч 

тонн, или 87% к уровню 2023 года. Урожайность зерновых в 

бункерном весе составила  21,6 ц/га. Обмолочено 5036 гектара 

семенников многолетних трав. Засыпано семян в переходящий 

фонд 1710 тонна (103 % к плану), яровых зерновых 4325 тонны 

(105 % к плану).   

     Отрасль животноводства в сельхозпредприятиях является 

ведущей. Основной специализацией в животноводстве является 

молочное скотоводство. По состоянию  на 01.01.2025 года в 

хозяйствах имелось 7743 гол крупного рогатого скота, из них коров 

3060 голов. Производство  молока увеличилось на 1481 тонн  и 

составило 30067  тонн. В среднем от коровы надоено 9826 кг  

молока,  что к уровню 2023 года больше на 681 кг. Три хозяйства 

надоили  более 9500 кг, два более 8000 кг, одно более 7000 кг. 

Реализовано мяса на убой 1334 тн, или 90 % к уровню прошлого 

года.  

Слайд 10: Проекты 

Основная задача, стоящая перед органами местного 

самоуправления в последние годы – максимально привлечь 

средства реализуемых национальных и региональных проектов.  

В  2024 году округ участвовал в реализации 33  проектов, в 

том числе национальных проектов «Культура», «Жилье и городская 



среда», «Образование». На реализацию нацпроектов в Пижанском 

муниципальном округе в рамках соглашений предусмотрены 

ассигнования в размере 15,7 млн. рублей, в том числе 35% - 

средства федерального бюджета, 42 % - средства областного 

бюджета, 23,1% - средства бюджета муниципального округа. 

В рамках региональных проектов, реализуемых вне рамок 

национальных проектов, сумма финансирования составила 48 млн. 

рублей. 

 

Слайд 11:  

Редкое событие сравнится с получением ключей от нового 

дома. В канун новогодних праздников полноправными хозяевами 

новых, красивых, комфортных, просторных домов стали две семьи 

тружеников сельхозпредприятия «Ленинец». 

 

Слайд 12:  

Проект реализован в селе Обухово в рамках программы 

«Комплексное развитие сельских территорий».  Основные средства 

на строительство жилья для работников АПК выделены из 

федерального и регионального бюджетов, софинансирование 

оказали муниципалитет и сельхозпредприятие. 

 

Слайд 13:  

           Ремонт дорог в 2024 году осуществлялся в рамках 

нескольких программ и проектов. В рамках программы «Дорожный 

миллиард» проведен:  

Ремонт участка автомобильной дороги по ул. Колхозная пгт 

Пижанка в Пижанском муниципальном округе Кировской 

области, общая протяженность участка ремонта – 0,304 км на 

сумму 2,5 млн. руб. 

 

Слайд 14  

Ремонт автомобильной дороги по ул. Труда пгт Пижанка 

Пижанского муниципального округа Кировской области, 

общая протяженность участка ремонта – 0,0346 км на сумму 

454,4 тыс. руб. 

 

Слайд 15 

Ремонт автомобильной дороги Безводное - Ерши Пижанского 

муниципального округа Кировской области, общая 



протяженность участка ремонта – 1,281 км на сумму 9,8 млн. 

руб.  

 

Слайд 16 

Ремонт участка дороги по ул. Школьная дер. Безводное, 

общая протяженность участка ремонта – 0,493 км на сумму 3,9 

руб. 

 

Слайд 17 

В рамках поручения Губернатора Кировской области Соколова 

А.В. 

          Проведен ремонт автомобильной дороги Советск - Яранск - 

Обухово Пижанского муниципального округа Кировской 

области, общая протяженность участка ремонта – 2,363 км на 

сумму 29,1 млн. руб.  

 

 Слайд 18 

Ремонт автомобильной дороги Пижанка - Казаково 

Пижанского муниципального округа Кировской области, 

общая протяженность участка ремонта – 2,362 км на сумму 

29,1 млн. руб.; 

 

В рамках содержания автомобильных дорог общего 

пользования муниципального значения проведен ремонт 

автомобильных дорог: 

1. Пижанка – Нижняя протяженностью 862 м  

2. Ахманово - Ластик протяженностью 227 м  

3. Пижанка - Казаково 75 м.  

4. Пижанка - Павлово, 41 м.  

5. Ремонт моста на автомобильной дороге Пижанка - Иж - 

Турусиново Пижанского муниципального округа Кировской, 

общая протяженность участка ремонта – 76 м.  

 

Слайд 19: Освещение 

В рамках национального проекта «Жилье и городская среда» в 

2024 году проведено устройство уличного освещения в населенных 

пунктах Пижанского муниципального округа на общую сумму 

3850,0 млн. рублей (финансирование из областного бюджета 50%, 

 из бюджета муниципального округа 50%). В рамках данного 

проекта проведены работы по замене светильников, добавлению 



новых точек освещения, а также устройство новых линий 

освещения в населенных пунктах: пгт Пижанка, д. Ахманово,  д. 

Второй Ластик, д. Мари-Ошаево, д. Турусиново, д. Пайгишево,  д. 

Безводное, д. Тараканово, с. Воя, с. Обухово. 

 

Слайд 20: Борщевик 

В рамках заключенного соглашения были проведены торги по 

подбору подрядной организации. Подрядчик приступил к работе в 

июне 2024 года. Уничтожение злостного сорняка проводилось 

наиболее эффективным -химическим методом - обработка растений 

гербицидами. 

Работы по уничтожению борщевика выполнены подрядчиком 

двукратно, в два этапа (в июне и в августе) во всех 

территориальных отделах округа. Всего обработано 58,85 га 

площадей, засоренных борщевиком. 

 

Слайд 21: Услуги 

По двум реализуемым проектам заключены нефинансовые 

соглашения – это спорт и услуги.  

Региональный проект "Повышение эффективности 

государственного управления на основе использования передовых 

цифровых технологий в Кировской области", достигнут показатель 

эффективности работы: «доля обращений за получением массовых 

социально значимых государственных и муниципальных услуг в 

электронном виде с использованием ЕПГУ, без необходимости 

личного посещения органов государственной власти, органов 

местного самоуправлении и МФЦ, от общего количества таких 

услуг». Целевое значение показателя на 2024 год  – 50%. Оказано 

537 услуг, 373 в электронном виде.   

 

 

Слайд 22: Спорт 

Региональный проект "Создание для всех категорий и групп 

населения условий для занятий физической культурой и спортом, 

массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности 

населения объектами спорта, а также подготовка спортивного 

резерва в Кировской области», в течение года проводились 

мероприятия в соответствии с планом для различных категорий 

населения. 

 



Слайд 23-25 ППМИ 

 

     Благодаря активности жителей округа в 2024 году, воплощены в 

жизнь 19 проектов по поддержке местных инициатив на сумму 26,2 

млн.руб., в том числе областная субсидия 17,8 млн. рублей. В 

рамках проекта отремонтированы дороги в деревнях Безводное, 

Обухово, Пайгишево, Нижняя, Большое Безруково, Русская 

Шуйма, Пекшиково, Первый Ластик, Мари-Ошаево, в с. Соломино, 

а также дороги вне границ населенных пунктов до деревень 

Ятманово и Озеро, обустроено уличное освещение в д. Новые 

Щеглята, построены детские площадки в с. Воя и д. Ахманово, 

благоустроено кладбище с. Соломино и д. Макаровка, 

отремонтирована дорога к Семеновскому кладбищу.  

       В конкурсе ППМИ-2025 от Пижанского муниципального 

округа победили 9 заявок из 14 поданных на конкурс, к настоящему 

времени проведены конкурсные процедуры, ведутся работы в 

рамках заключенных контрактов. 

 

Слайд 26 Площадки ТКО 

В 2024 году в рамках программы «Охрана окружающей 

среды» обустроено 109 площадок ТКО на сумму 6,6 млн.рублей.  

 

Слайд 27 Точки роста 

В рамках нацпроекта «Образование» федерального проекта 

«Современная школа» реализованы мероприятия по подготовке 

образовательного пространства и в муниципальных 

общеобразовательных организациях, на базе которых создаются 

центры образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста».   

 

Слайд 28: Точки роста 

Проект реализован в двух образовательных учреждениях 

округа. Открыты «Точки роста» в школах д. Второй Ластик. 

 

Слайд 29: Точки роста 

и д. Мари-Ошаево. 

 

Слайд 30: Филиал техникума 

1 сентября 2024 года в пгт Пижанка  открыт филиал 

техникума промышленности и народных промыслов г.Советска. 



 

Слайд 31. Здравоохранение 

 

В рамках национального проекта «Здравоохранение» в 2024 

году в Пижанском муниципальном округе открыты 4 

модульных фельдшерских пункта: в с. Воя, д. Новые Щеглята, 

д. Пайгишево, д. Русская Шуйма. Пижанской ЦРБ получено 

новое медицинское оборудование и транспорт. Ведется работа 

по кадровому обеспечению ЦРБ: в 2024 г. в ЦРБ приняты на 

работу врач-терапевт и две медсестры. В 2025 году ожидается 

приезд на работу в ЦРБ врача-инфекциониста после 

окончания ординатуры. 

 

Слайд 32: Культура 

В 2024 году свою деятельность осуществляли: 

- 14 библиотек; 

- 12 домов культуры; 

- 1 краеведческий музей; 

- 1 детская школа искусств; 

2024  Год семьи в России. Всего учреждениями культуры 

проведено более 200 мероприятий и акций. На торжественных 

мероприятиях вручены 65 статуэток «Год семьи Пижанский 

округ».  

 

Слайд 33: Культура нацпроекты 

 

В 2024 году Управлением культуры реализованы проекты: 

- Приобретение многофункциональных передвижных культурных 

центров (автоклубов) для обслуживания сельского населения 

Кировской области , 9,2 млн. рублей. На сегодняшний день 

оформляются документы (лицензия оформлена, оформляются 

документы  для установки тахографа)  для возможности выезда 

автобуса с концертами по населенным пунктам округа. 

- Создание и развитие молодежных пространств «Отличное 

место»,  

1,5 млн. рублей. Проект направлен не только на создание 

молодежного пространства, но и на организацию работы и 

проведение мероприятий для молодежи округа.  

Слайд 34 



В 2024 г. проведено укрепление материально-технической 

базы районного Дома культуры на сумму 1,5 млн. рублей. 

 

Слайд 35: Волонтерство   

 

В Пижанском округе работает муниципальный штаб акции 

взаимопомощи «МЫВМЕСТЕ», акция направлена по помощь 

семьям участников СВО, организацию сбора гуманитарной помощи 

для жителей пострадавших территорий и военнослужащих, 

организацию и проведение мероприятий для военнослужащих и их 

семей. 

На сегодняшний день в Пижанском муниципальном округе 27 

волонтеров акции, количество волонтеров растет, так на начало года 

было 12 волонтеров. 

В 2024 году было организованно 5 сборов в рамках штаба  

За 2024 год сплетено и направлено более 50 маскировочных 

сетей  

 

Слайд 36: 

Все озвученные выше мероприятия вошли в отчёт по плану 

мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического 

развития Пижанского округа на период до 2035 года. 

За 2024 год процент реализованных мероприятий Плана 

составил  

97% (из 86 выполнено 83 мероприятий) (прибыльность с/х 

предприятий, заключение договоров на целевое обучение, 

природоохранные мероприятия)   

Анализ показателей достижения целей социально-экономического 

развития 

муниципального образования показал, что из 13 показателей 

выполнены 12 (92%) (доля прибыльных сельхозпредприятий – не 

100, а 75%). 

 

Слайд 37: 

Приоритетным направлением своей деятельности считаю 

работу с населением. В 2024 г. было организовано 12 собраний 

граждан с участием руководства округа, правоохранительных 

органов, представителей областных и федеральных структур во 

всех территориальных отделах. На собраниях граждан было задано 

42 вопроса. На большинство из них ответы были даны сразу, на ряд 



вопросов даны разъяснения лично гражданину и через районную 

газету. Вопросы, требующие финансирования, взяты на контроль. 

За 2024 год на личном приеме у меня как главы округа 

побывало 11 человек. Поступило 24 письменных обращения от 

граждан, а также 159 обращений через соцсети. Основные темы 

обращений – ремонт и содержание дорог и жилых помещений, 

благоустройство территорий, вывоз ТКО и другое.  Все обращения 

граждан были рассмотрены в установленном законом порядке. 

Администрацией округа подготовлено и издано 646 постановлений 

(в 2023 г – 480) и 632 распоряжения (в 2023 г. - 564). 

Слайд 38: 

В целях повышения информационной открытости органов 

власти на платформе Госвеб работает официальный сайт 

муниципального образования Пижанский муниципальный округ. 

На сайте размещаются все нормативно-правовые документы, 

информация об итогах деятельности администрации, пресс-релизы, 

конкурсы, опросы, афиши предстоящих мероприятий и другая 

полезная информация для граждан. Регулярно наполняются и 

обновляются все разделы официального сайта.  

Официальная информация о деятельности органов местного 

самоуправления, социально-экономическом развитии округа, 

решениях администрации округа, имеющих высокую социальную 

значимость, доводилась до сведения жителей через районную 

газету «Сельские вести Пижанка» и соцсети, а также через мои 

личные страницы в сети Интернет в группах Вконтанкте, 

Одноклассниках, Телеграмм, а также официальные страницы 

администрации Пижанского муниципального округа. 

 

         Слайд 39 

В 2025 году продолжится реализация разработанных 

программ и проектов, планов комиссий и рабочих групп. В 2025 

году будет реализовано 19 национальных и региональных проектов. 

В том числе 9 проектов по поддержке местных инициатив. 

 

Слайд 40: Год защитника Отечества 

2025 год объявлен Президентом РФ Годом защитника 

Отечества. Реализуется план мероприятий, посвященных 80-летию 

Победы в ВОВ и Году Защитника Отечества. 

 

 



 Слайд 41 

В заключение хочу выразить благодарность депутатам, 

работникам органов местного самоуправления, руководителям 

предприятий и организаций, представителям общественных 

организаций, а также всем жителям округа. Благодарю за 

сотрудничество на благо Пижанского муниципального округа. 

 

 

 

 

 
 


